

Sprawozdanie roczne Stowarzyszenia Przyjaciół Polskiej Książki za rok 2022

Głównym celem Stowarzyszenia jest rozwój czytelnictwa wśród mieszkańców zainteresowanych literaturą w języku polskim. Popularyzacja i dostęp do polskiej produkcji książkowej, promocja polskiej produkcji literackiej i wydawniczej Zaolzia.

W 2022 roku zrealizowano następujące projekty:

Z Książką na walizkach 2022 r.

Projekt realizowany był na kilku płaszczyznach. Bezpośredni beneficjenci projektu to grupa dzieci, młodzieży, bibliotekarze, kadra pedagogiczna. W 2022 roku organizatorzy wycofali się z organizacji Biesiady Literackiej w Teatrze Cieszyńskim, którą zastąpiła Biesiada Literacka bibliotekarzy, nauczycieli i autorów w Domu Polskim PZKO w Bystrzycy. Odbyło się 36 dyskusji dla uczniów szkół podstawowych z polskim językiem nauczania, w których uczestniczyło ponad 1350 dzieci. W konkursie czytelnictwa wzięło udział łącznie 750 uczniów uczęszczających do szkół podstawowych z polskim językiem nauczania. Uczestniczyli w nim Paweł Wakuła, Dominika Gałka, Joanna Wachowicz, Katarzyna Majgier, Paulina Płatkowska i Zuzanna Orlińska. Odwiedzili oni dzieci i młodzież ze wszystkich szkół z językiem polskim w regionie.

Imprezie Z książką na walizkach towarzyszył konkurs czytelnictwa dla trzech kategorii wiekowych. Dla klas I - II przygotowano ilustracje do książki Pauliny Płatkowskiej O pszczołę, która myślała, że źle być pszczołą - prace plastyczne zaprezentowano na wystawie w Bibliotece Regionalnej w Karwinie, a 2 grudnia odbyło się spotkanie z aktorką Teatru Lalek Bajka Ewą Kus.

Uczniowie klas III - V odpowiadali na pytania oparte na lekturze książek Grzegorza Kasdepke "Koronkowa robota", Katarzyny Wasilkowskiej "Już, już!" i Katarzyny Ryrych "Wojna w Kuropatkach" - wpłynęło ponad 300 odpowiedzi. Uczestnicy, którzy nadesłali poprawne odpowiedzi otrzymali nagrody.

Młodzież z klas VI-IX napisała recenzje "Stan splątania" Roksany Jędrzejewskiej-Wróbel, "Śledztwo inspektora Mątwy" Małgorzaty Strękowski-Zaremby, "Król myszy" Zuzanny Orlińskiej, "Projekt Bitoven" Joanny Wachowiak.

Wsparcie finansowe: Ministerstwo Szkolnictwa, Młodzieży i Kultury Fizycznej Republiki Czeskiej, Województwo Morawsko-Śląskie, Miasto Czeski Cieszyn, Kancelaria Prezesa Rady Ministrów za pośrednictwem Fundacji Pomoc Polakom na Wschodzie

Tu się czyta - 2022

Już po raz czwarty Stowarzyszenie Przyjaciół Książki Polskiej i Biblioteka Miejska w Czeskim Cieszynie zaprosiły uczniów szkół średnich do konkursu na najlepszą recenzję książki Tu się czyta - wybierając jedną z następujących opcji: To nie jest, do diabła, love story Julii Biel, Złowieni Przemysław Bryły, Pan Lodowego Ogrodu Jarosława Grzędowicza i Bjørn. Oczy smoka Pawła Wakuły.

W spotkaniach motywacyjnych wzięło udział 345 uczniów z Polskiego Liceum im. J. Słowackiego oraz Akademii Handlowej w Czeskim Cieszynie. Organizatorzy ponownie zaprosili

młodzież na warsztaty kreatywnego pisania z Szymonem Brandysem, dziennikarzem radiowym i prasowym. Wzięło w nich udział 80 uczniów. Odbyło się również spotkanie z Pawłem Wakułą, autorem jednego z tytułów konkursowych (88 uczniów).

Tegoroczną edycję promowały dwa filmiki przygotowane przez uczniów Polskiego Liceum Ogólnokształcącego im. Juliusza Słowackiego w Czeskim Cieszynie pod kierunkiem nauczyciela Władysława Kubienia: Jana Kaletę, Zoi Michopulu i Anię Morcinek.

Jury nagrodziło esej Doroty Baszczyńskiej, uczennicy Polskiego Gimnazjum im. Juliusza Słowackiego w Czeskim Cieszynie, jako najlepszy spośród nadesłanych tekstów. Drugie miejsce zajęła Edyta Kupczak, a trzecie Piotr Rusz. Ze względu na bardzo wysoki poziom wszystkich prac jury postanowiło nagrodzić również Dorotę Cienciale, Ninę Katrusak, Zofi Koñańk, Agatę Molinová, Natašę Respondek i Livię Wozniak. Zwycięską recenzję można przeczytać na stronie magazynu Zwrot, który jest patronem medialnym wydarzenia.

Wsparcie finansowe: Miasto Czeski Cieszyn i Fundusz Rozwoju Zaolzia

Polska literatura współczesna dla odbiorcy na Zaolziu.

W ramach projektu odbyły się już spotkania z Albeną Grabowską w marcu 2022 roku w Bibliotece Regionalnej w Karwinie, Bibliotece Miejskiej w Trzyńcu oraz w Gimnazjum Polskim im. Juliusza Słowackiego w Czeskim Cieszynie. W październiku i grudniu 2022 roku odbyły się spotkania z Przemysławem Borkowskim i Anną Cieplak. Spotkanie z Przemysławem Borkowskim poprowadził Michał Przywara z Wydziału Polonistyki Uniwersytetu w Ostrawie. Spotkanie połączono z promocją nowej książki zatytułowanej "Wieża strachu".

W ramach projektu od 1 października do 12 października 2022 r. odbywał się plebiscyt "Zagłosuj na najlepszego polskiego kryminala". Udało nam się uzyskać 58 odpowiedzi. Z tego 48 odpowiedzi było w formie elektronicznej, a 10 ankiet wypełnili czytelnicy karwińskiej biblioteki w formie papierowej, a w ankiecie wzięli udział nie tylko czytelnicy polskiej filii w Karwinie, ale także z regionu. Wyniki ankiety zostały opublikowane na stronie www.zwrot.cz.

Wsparcie finansowe: Kancelaria Prezesa Rady Ministrów za pośrednictwem Fundacji Pomoc Polakom na Wschodzie.

Bronisław Liberda Notatki

Wydanie tomiku Notatek Bronisława Liberdy przygotowano na podstawie notatek prowadzonych przez Bronisława Liberdę w latach 1984–2015 i przekazanych przez spadkobierców SPPK do wydania. Opracowanie redakcyjne przygotowała Renata Putzlacher, oprawę graficzną opracował Marian Siedlaczek a druk powierzono drukarni Proprint. Publikacja ukazała się w nakładzie 300 egzemplarzy. Publikacja zostanie nieodpłatnie przekazana do polskich szkół na terenie Zaolzia i polskich oddziałów bibliotek publicznych.

Wsparcie finansowe: Kancelaria Prezesa Rady Ministrów za pośrednictwem Fundacji Volens

Liczba członków w 2022 roku - 51, składki członkowskie 100 CZK/ 50 CZK studenci, emeryci

Anna Pomykaczová - przewodnicząca

Helena Legowicz - wiceprzewodnicząca

Czeski Cieszyn 8.3.2023 r.